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عوامـل  گفـت:  باستان‌شناسـی  حـوزه  پژوهشـگر   
انسـانی از مهم‌تریـن خطرهـا و چالش‌هـای پیـش روی 
اسـت. گلپایـگان  تاریخـی  ارزشـمند  سـنگ‌نگاره‌های 

نقـش  و  خـط  هرگونـه  بـه  ایرنـا،  گـزارش  بـه   
برجای‌مانـده از دسـتان بشـر بر روی سـنگ‌ها و صخره‌ها 

می‌گوینـد. »سـنگ‌نگاره« 
افـزود: توسـعه معـادن در حریـم   محسـن جمالـی 
محوطه‌هـای سـنگ‌نگاره‌ها از مـوارد بـارز یـن تهدیـدات 
سـنگ‌نگاره‌های  مجموعـه  در  به‌طوری‌کـه  اسـت، 
»تیمـره« گلپایـگان در حـال حاضر فعالیت معـادن بلای 

جـان ایـن نقـوش ارزشـمند شـده اسـت. 
کتاب‌هـای  نویسـنده  و  باستان‌شـناس  ایـن 
تاریـخ«،  »گـذرگاه  و  گلپایـگان«  »سـنگ‌نگاره‌های 
بـا بیـان اینکـه گردشـگری بـدون ضابطـه نیـز از عوامل 
دیگـر آسیب‌رسـان به این نقـوش تاریخی اسـت، تصریح 
کـرد: ورود برخـی از گردشـگران نـاآگاه بـه مناطـق بِکـر 
در  کنـدوکاو  و  یادگاری‌نویسـی  سـبب  سـنگ‌نگاره‌ها 
اطـراف آنهـا شـده اسـت. او افـزود: میـزان حفاظـت از 
ایـن آثـار تاریخی بایـد افزایش یابد و گردشـگری توسـط 
به‌صـورت ضابطه‌منـد در منطقـه  و  آموزش‌دیـده  افـراد 
سـنگ‌نگاره‌های گلپایـگان صـورت بگیـرد. جمالـی کـه 
بیـش از ۱۷ سـال کار تحقیقـی بـر روی سـنگ‌نگاره‌های 
گلپایـگان انجـام داده اسـت، خاطرنشـان کـرد: وجـود ۳۶ 
هـزار نمونـه نقوش حک شـده تصویری و خطـی بر روی 
سـنگ‌نگاره گلپایـگان، نمـودی از تبلور فرهنـگ و تمدن 

هـزاران سـاله ایـران در جهـان اسـت.
سـنگ‌نگاره‌ها  کـرد:  خاطرنشـان  کارشـناس  ایـن   
گویـای تاریـخ و فرهنـگ پیشـینیان ما اسـت و بـه دلیل 
اینکـه اغلـب آنهـا توسـط مـردم عـادی و بـدون فرمـان 
از  آمده‌انـد، یکـی  بـه وجـود  حکمرانـان و فرمانروایـان 
ناب‌تریـن و بکرتریـن اسـناد واقعـی زندگی بشـر در نقاط 

مختلـف جهـان محسـوب می‌شـوند.
 او افـزود: بامطالعـه دقیـق بـر روی سـنگ‌نگاره‌ها، 
نشـانه‌هایی از انـواع گونه‌هـای جانـوری کـه درگذشـته 

ایـران می‌زیسـته‌اند، بـه دسـت می‌آیـد. جمالـی بـا  در 
اشـاره بـه اینکـه در نقـوش سـنگ‌نگاره‌های گلپایـگان 
گونه‌هـای مختلـف جانـوری مانند ببـر، پلنـگ، یوزپلنگ، 
شـیر، گـوزن، بُـز وحشـی و گوسـفند کوهـی بـه چشـم 
می‌خـورد، خاطرنشـان کـرد: بسـیاری از ایـن نقـوش بـر 
اسـاس مطالعات مردم‌شناسـی باسـتان )شـاخه‌ای از علوم 
اجتماعـی که به بررسـی گذشـته بسـیار دور با اسـتفاده از 
مـدارک مـادی می‌پـردازد( قابل‌مطالعـه اسـت و می‌تـوان 
پـرده از رازهای ناگشـوده برخی از صحنه‌هـای روایی آنها 

. گشود
 ایـن پژوهشـگر باستان‌شناسـی تصریح کـرد: ممکن 
اسـت سـخن‌گفتن از تاریـخ سـنگ‌نگاره‌ها چالش‌برانگیز 
باشـد و فعلاً در کشـور مـا شـرایط بـرای قدمت‌سـنجی 
دقیـق این نقوش با منشـأ غیرارگانیک وجود نـدارد، اما به 
طور نسـب می‌توان قدمـت برخی از آثار خاص را سـنجید 
کمااینکـه بر اسـاس آخرین پژوهـش صورت‌گرفته، تاریخ 
مس‌سـنگی  دوره  ابتـدای  بـه  سـنگ‌نگاره‌ها  از  برخـی 
)دوران بیـن عصـر نوسـنگی و مفـرغ کـه آغـاز آن حدود 

۶ هـزار سـال و پایانـش تـا پنج هزار سـال قبـل از میلاد 
اسـت( تـا دوره‌هـای اسلامی و معاصر می‌رسـد.

 سـنگ‌نگاره‌ها بـه دو گونـه نقش‌برجسـته و نقش‌کَند 
تقسـیم می‌شـود که نقـوش صخـره‌ای در ایـران، اغلب از 
نـوع نقش‌کنـد اسـت. در جای‌جـای کشـور پهنـاور ایران 
هریـک  کـه  شـده  شناسـایی  زیـادی  سـنگ‌نگاره‌های 

بازگوکننـده فرهنـگ غالـب در آن منطقه اسـت. 
وجـود  فراوانـی  سـنگ‌نگاره‌های  نیـز  گلپایـگان  در 
دارد کـه طـی ۱۷ سـال پژوهش مسـتمر بـر روی مناطق 
مختلف این شهرسـتان، در حال حاضـر ۳۲ محوطه دارای 
سـنگ‌نگاره و حدود ۳۶ هزار بوم سـنگی در آن شناسـایی 
شـده اسـت کـه می‌تـوان گفـت یکـی از بزرگ‌تریـن و 
کامل‌تریـن مجموعـه سـنگ‌نگاره‌ها و نقـوش صخره‌ای 

کشـور در این شهرسـتان وجـود دارد.
 از حـدود ۵۰ هـزار سـنگ‌نگاره کـه در کشـور به ثبت 
رسیده، بیش از ۳۶ هزار نمونه از آن در گلپایگان شناسایی 
شده اسـت. شهرسـتان گلپایگان در ۱۷۰ کیلومتری غرب 

اصفهان قرار دارد.

 احیـا و بازسـازی بـازار تاریخـی قصـر جمیـران در 
اسـت. برخـوردار  درصـدی  پیشـرفت ۹۵  تـز  اصفهـان 

 به گزارش صداوسـیما، مدیرعامل سـازمان نوسـازی و 
بهسـازی شـهر اصفهـان، در بافت تاریخی شـهر اصفهان 
حـدود ۴۰ طـرح حفاظتـی را در دسـت اقـدام بیـان کرد و 

 : گفت
برخـی از ایـن طرح‌ها شـامل احیای بازارهـای تاریخی 
همچـون بـازار قصـر جمیـران بـا ۹۵ درصـد پیشـرفت، 
احیـای بیـش از ۲۵ دهانه تاریخی از بازار حمام پنجشـنبه 
بـا بیـش از ۹۰ درصد پیشـرفت و مرمت خانه‌های تاریخی 
از جملـه خانـه ادیـب، خانه کدخـدا و خانه روضاتی اسـت 

کـه هر کدام پیشـرفت متفاوتـی دارد.
کـه  اسـت  مقـرر  افـزود:  ایزدخواسـتی  محمدعلـی   
بیشـتر ایـن طرح‌هـا تا پانزدهم اسـفند سـال جـاری آماده 

شـود.  بهره‌بـرداری 
او یکـی از اولویت‌هـای مهـم ایـن سـازمان را حفاظت 
از بناهـای تاریخـی بیان کـرد و گفت: یک منـاره تاریخی 
در یکـی از محله‌هـای بومی شـهر قرار داشـت کـه بدون 
حفـاظ رها شـده بـود و خودروهـای عبوری به آن آسـیب 

وارد می‌کردنـد. 
در ایـن طـرح علاوه بـر مقاوم‌سـازی منـاره، فضـای 
پیرامونـی آن نیـز بـا ایجـاد یک میدان شـهری مناسـب، 

سـاماندهی شـد. مدیرعامل سـازمان نوسـازی و بهسازی 
شـهر اصفهـان ادامـه داد: ایـن فضـا به‌گونـه‌ای طراحـی 
شـده اسـت که به یک مکان رویداد فرهنگـی و اجتماعی 
بـرای مـردم محلـه تبدیل شـود؛ چنیـن اقداماتـی موجب 
شـده اسـت کـه ایـن منـاره نه‌تنهـا به‌عنـوان یـک بنای 
تاریخـی، بلکه به‌عنوان بخشـی از هویـت فرهنگی محله 

بـرای مـردم اهمیـت دوچنـدان پیدا کنـد. ایزدخواسـتی با 
اشـاره بـه اینکـه ایـن طـرح حـدود ۹۵ درصـد پیشـرفت 
داشـته اسـت، ادامه داد: عملیات کف‌سـازی و سـاماندهی 
بافت محقق شـده و تنها جداره‌سـازی محـدوده باقی‌مانده 
اسـت تا ایـن میـدان‌گاه تاریخی به طـور کامـل در اختیار 

شـهروندان قـرار گیرد.

 آن طرف در خیابان چه خبر است؟

 تهدید انسانی، مهم‌ترین چالش سنگ‌نگاره‌های تاریخی

 اندکی تا پایان احیای بازار تاریخی قصر جمیران در اصفهان

 

سعید آقایی

آن طـرف در خیابـان چـه خبـر اسـت؟ 
کافـی اسـت از فضایـی دور باشـی و در 
فضای دیگری، حضور داشـته باشی، آن 
وقـت دربـاره فضایـی که حضـور نداری 
با هـزار حدس و گمـان برخورد می‌کنی 

و توضیـح می‌دهـی.
 ندیـدن و تجربه‌نکـردن، فهـم انسـان را تنهـا بـر پایـه 
دقیقـه  چنـد  خـودت  حـالا  می‌دهـد.  قـرار  حدس‌هـا 
پیش‌ازایـن پله‌هـا بالاآمـده‌ای و چنـد عکـس گرفتـه‌ای؛ 
ولـی سـر کـه برمی‌گردانـی و می‌خواهـی بیـرون را نـگاه 
کنـی بـا خـودت می‌گویـی: آن طـرف در خیابـان چه خبر 
اسـت؟ اگـر کمـی قـوه خیـال داشـته باشـی می‌توانـی با 
طی‌کـردن همین چند پلـه، تعداد بسـیاری از این حدس و 
گمان‌هـا را پشت‌سـرهم در ذهنـت، ردیف کنـی. پله‌ها که 
تمـام می‌شـوند و وارد خیابـان می‌شـوی تقریباً هیچ‌کدام 
از آنها درسـت نیسـت و تـو وارد همان خیابـان چند لحظه 
پیـش شـده‌ای! خیابانـی کـه سـال‌ها از آن عبور کـرده‌ای 
و تقریباً تغییـری را در آن ندیـده‌ای؟! ایـن فقـط شـامل 
مـن کـه از خیابان اسـتانداری وارد باغ همایون شـده‌ام و از 
داخـل آن این تصویـر را تهیه کردم و باز به آن برگشـته‌ام 
نمی‌شـود؛ بلکـه شـامل هر فضـای دیگری هم می‌شـود. 
دیـدن و تجربـه حضـور، چیـزی اسـت کـه جایگزینی به 
معنـای تـام آن نـدارد؛ بنابرایـن پیشـنهاد می‌کنـم حداقل 
شـهر خودتـان را از نزدیـک ببینیـد و تجربـه حضـور در 
فضاهـای آن را بـه تجربه‌هـای زیسـته خود اضافـه کنید. 
مثلاً از همیـن پله‌هـا بـالا برویـد و در زمـان ورود یـک 

عکـس بگیریـد و در زمان خروج پایین آمدن هم عکسـی 
بگیریـد و آن را کنـار هـم نـگاه کنیـد. یـک راه‌پلـه، تنها 
بـا تغییـر جهـت، تغییـر معنایـی ایجـاد می‌کند. شـما چه 
راه‌پله‌هـای زیبـا و متفاوتی را در اصفهـان تجربه کرده‌اید؟ 

راه‌پله‌هـای آثـار تاریخـی یکـی از آنهـا می‌تواند باشـد. 
راه‌پله‌هایـی کـه بـه نظـر عموم سـاده بـوده و برای شـما 
تفـاوت معنایـی ایجـاد کـرده اسـت، کـدام بوده‌انـد؟ در 
راه‌پله‌هـا، چقـدر بـه فضایی که بـه آن وارد می‌شـوید فکر 
کرده‌ایـد؟ تصورات شـما بـا فضایی کـه به آن رسـیده‌اید، 
همخـوان بـوده اسـت؟ بـه نظـر شـما یـک راه‌پلـه، تنهـا 

محـل عبـور موقـت اسـت یـا می‌توانـد به‌عنـوان بخـش 
زنـده‌ای از فضاهای شـهری، مورد دقت بیشـتر معماران و 
طراحان فضاهای شـهری قـرار گیرد؟ شـیب‌راه پله، تعداد 
پلـه، گردش‌هـای موجـود در آن و در جمع چه بخش‌های 

راه‌پلـه بـه نظر شـما در فهـم ما از شـهر مؤثر اسـت؟ 
بیایـد اینجـا هـم یـک پیشـنهاد را بررسـی کنیـم و اگـر 
راه‌پله‌هـای متفـاوت و زیبایـی در شـهر پیـدا کرده‌ایـد بـه 

همدیگـر معرفـی کنید. 
راه‌پله‌هـا، خودشـان در عیـن وجـه اتصالـی دارای هویـت 

معنایـی و زیباشـناختی و حتی گردشـگری هسـتند.

 صادرات صنایع‌دستی در ایران با چالش‌های زیادی از جمله 
و  قابل‌توجه  اقدامات  باوجود  و  روبه‌روست  ارزی  نوسانات 
شایسته‌ای که برای بهبود زخم‌های این حوزه انجام شد، 
همچنان جای صنایع‌دستی ایرانی در بازارهای جهانی آن‌طور 

که باید باشد، نیست.
 به گزارش ایمنا، ایران سرزمینی با تاریخی کهن و فرهنگی 
غنی است که همیشه از مهدهای صنایع‌دستی در جهان بوده 
که نشان‌دهنده هویت فرهنگی ایرانیان است و به‌عنوان یکی 
از مهم‌ترین عناصر معرفی فرهنگ ایران به جهان شناخته 
می‌شود؛ بااین‌حال، صنایع‌دستی، فراتر از مرزهای جغرافیایی، 
بخشی جدایی‌ناپذیر از فرهنگ و هویت ملل مختلف جهان 
است؛ از سرامیک‌های دست‌ساز ژاپنی گرفته تا بافتنی‌های 
سنتی آمریکای لاتین و مجسمه‌سازی‌های چوبی آفریقایی، 
هر کدام داستانی از تاریخ، سنت‌ها و ارزش‌های جامعه خود 
را روایت می‌کند؛ در بسیاری از کشورها، صنایع‌دستی نه‌تنها 
به‌عنوان منبع درآمد برای هنرمندان، بلکه به‌عنوان ابزاری 
برای تقویت گردشگری فرهنگی و ارتقای تبادل فرهنگی 
امر  این  گرفته‌اند؛  قرار  موردتوجه  نیز  مختلف  ملل  بین 
نشان‌دهنده اهمیت جهانی صنایع‌دستی و نقش آن‌ها در 
ایجاد پل‌های فرهنگی بین کشورها و فرهنگ‌های مختلف 
و  تحریم  همچون  مشکلاتی  باوجود  ما  کشور  در  است. 
نوسانات ارزی، هنوز چرخه صادرات صنایع‌دستی آن‌قدرها 
سریع حرکت نمی‌کند و آرزوی هر دل‌سوخته فرهنگ و هنر 
ایران است که بتواند هنر دست مردان و زنان هنرمند شمال 
باتوجه‌به  ببیند؛  بازارهای جهانی  تا جنوب کشورش را در 
فرهنگ مشترک ایران به‌ویژه با کشورهای منطقه، می‌توان 
یافت،  صنایع‌دستی  در  را  زیادی  اقتصادی  پتانسیل‌های 
هرچند که این هنر نه‌تنها از بعد اقتصادی بلکه نگاه نوازش 

روح و حفظ فرهنگ غنی ایرانی، موردتوجه است.
ÁÁ نوســانات ارزی، مهم‌تریــن چالش امروز 

صادرات صنایع‌دستی
تعاون  امور  معاون  رضایی،  استاد  خاطره  راستا،  این  در   
اتاق تعاون استان تهران اظهار می‌کند: روند رشد صادرات 
چالش‌هایی  با  همچنان  گذشته  همچون  صنایع‌دستی 
احجام  صادرات  در  تمرکز  بیشترین  امروز  روبه‌روست؛ 
کاربردی صنایع‌دستی همچون فیروزه‌کوبی و کارهای مس 
است، همچنین نوساناتی که در نرخ دلار، مشکلات در تأمین 

مواد اولیه وجود دارد، مشکلاتی را به بار آورده است.
 او می‌افزاید: از دو سال گذشته تلاش شد با تعاونی‌های 
تحریم‌ها  وجود  باتوجه‌به  صنوف،  پشتیبانی  و  نیاز  تأمین 
از  اولیه به هنرمندان کمک کنیم و بعضی  در تهیه مواد 
اتحادیه‌ها با همین روال در حال فعالیت هستند، اما کافی 

نیست. 
معاون امور تعاون اتاق تعاون استان تهران تصریح می‌کند: 
قرار بود با کدگذاری، محصولات شناسنامه‌دار شوند و اتفاق 
اکسپوی ۱۴۰۳  از  اردیبهشت سال جاری پس  خوبی که 
تهران رخ داد، میز صادرات هنرهای تجسمی در سازمان 
توسعه تجارت فعال شد و نویدی برای پرداختن به موضوع 

صادرات است.
ÁÁ تا هلدینگ‌های از حضور دانش‌بنیان‌هــا   

صادراتی برای خوب شــدن حــال صادرات 
صنایع‌دستی

و  ایران  تعامل  پیش‌ازاین  اینکه  بیان  با  رضایی  استاد   
کشورهای منطقه به‌ویژه کشورهای حوزه خلیج‌فارس وجود 
داشت که در حال حاضر تقویت شده و می‌توان گفت روند 
مناسبی را طی کرده است، خاطرنشان می‌کند: باتوجه‌به اینکه 
باید سلیقه مخاطب برای صادرات را شناخت، مجموعه‌ها در 
بخش غیردولتی، تلاش برای ایجاد کارگروه‌های طراحی و 
بازارسنجی را شروع کرده بودند؛ در مدت اخیر نیز، تلاش 
برای  گروه‌های صادراتی  و  هلدینگ  ایجاد  برای  ویژه‌ای 
طراحی بازارسنجی انجام شده است و اگر این بخش‌ها در 

کنار هم قرار گیرند، بازارسازی جدید هم فراهم می‌شود.
 او عنوان می‌کند: اگر بخواهیم محصولات سنتی را بدون 
توجه به سلیقه بازار و فقط با دید اقتصادی و فروش ارائه 
کنیم، نتیجه نمی‌گیریم، منظور این است که باید طراحی، 
این  در  بشناسیم،  را  هدف  بازار  اولیه  مواد  حتی  و  وزن 
کنار  در  جدید  فناوری‌های  و  دانش‌بنیان‌ها  حضور  راستا، 
صنایع‌دستی به‌ویژه در حوزه فلزات، پارچه‌بافی و نساجی، 
تأثیر خوبی در کیفیت، ماندگاری، وزن و طراحی داشته است.
 استاد رضایی با اشاره به اهمیت نمایشگاه‌های بین‌المللی 
می‌گوید: می‌توان گفت که در دولت سیزدهم، جدول حضور 
هنرمندان ما در عرصه بین‌الملل به مقدار زیادی تقویت شد، 
اما نتوانستیم پشتیبانی بخش دولتی خاصی را به دست آوریم؛ 
آنچه برای ما اهمیت زیادی دارد، یکپارچه‌سازی است و در 
دولت چهاردهم هم تلاش زیادی بر مبنای ایجاد انسجام 
در حوزه برون‌مرزی صنایع‌دستی، بازارسنجی، پشتیبانی و 

حمایت در کنار بازارهای ثابت هدف در حال انجام است.
ÁÁ صادرات صنایع‌دســتی ایــران باتوجه‌به 

فرهنگ مشترک در منطقه قابل‌قبول نیست

 او ادامه می‌دهد: در کشورهای عمان، قطر، امارات، ترکیه، 
افغانستان، آذربایجان، ازبکستان اقدامات خوبی صورت‌گرفته 
ما در منطقه، کافی  باتوجه‌به فرهنگ مشترک  اما  است، 
بیشتر است؛  بسیار  فرامنطقه‌ای،  بازار  ایجاد  نیاز  و  نیست 
در حال حاضر چالش‌هایی همچون بریکس، شانگهای و 
اوراسیا وجود دارد که هدف‌گذاری برای آن‌ها انجام شده 
و در مجموعه قاره آفریقا نیز اتاق مشترک ایران و آفریقا 
به‌شدت در حال فعالیت در این موضوع است، اما این اقدامات 
همچنان در قالب مقدماتی است. معاون امور تعاون اتاق 
تعاون استان تهران می‌گوید: بخش تعاون، قالب حمایتی 
و صیانتی داشته و دارد؛ در واقع تلاش برای شبکه‌سازی 
و تأمین زنجیره از صفر تا صد با نگاه تعاونی همچنان ادامه 
دارد و اینکه دولت چهاردهم چه تمایلی برای گره‌زدن این دو 
مجموعه در بخش خصوصی و تعاونی داشته باشد، همچنان 
مشخص نیست، بنابراین به‌سرعت نتیجه آن اعلام شود؛ 
کاربرد تخصصی شورای هماهنگی از بدو دولت چهاردهم 
شروع به کارکرده است و امیدواریم خروجی قابل‌لمس از 
فضا، بودجه و معیشت فعالان صنایع‌دستی دیده شود؛ زیرا 

فقط برنامه‌ریزی برای بهبود شرایط کافی نیست.
ÁÁ ،ارائه تسهیلات کم‌بهره از سوی مسئولان  

کلید حل مشکلات صنایع‌دستی
 در ادامه محبوبه عشوریان، مدرس دانشگاه رشته پژوهش 
هنر گرایش صنایع‌دستی و معماری با اشاره به مشکلات 
اقتصادی و تأثیر آن بر بازار داخلی صنایع‌دستی اظهار می‌کند: 
این مشکلات موجب شده است که قدرت خرید صنایع‌دستی 
کاهش یابد، همچنین بالابودن هزینه مواد اولیه نیز سبب 
ایجاد کار تمام شده گران‌تری شده و این نکته، خودبه‌خود 
بازار خریدوفروش را نیز تحت‌تأثیر قرار می‌دهد؛ در این راستا 
با ایجاد و ارائه تسهیلات کم‌بهره از سوی مسئولان امر 

جهت هنرمندان، این مشکلات رفع خواهد شد.
 او می‌افزاید: باید بنا به پتانسیل موجود در جامعه، شهر و 
و  کاربردی  صنایع‌دستی  تولید  درصدد  موردنظر  روستای 
موردنیاز مردم قرار گیرد و نشناختن نیازهای بازار و معرفی 

نادرست به مردم، این روند را نافرجام می‌کند. 
گرایش صنایع‌دستی  هنر  پژوهش  رشته  دانشگاه  مدرس 
در  چین  حاضر،  حال  در  می‌کند:  تصریح  معماری  و 
صادرات  از  درآمد  نخست  حرف  جهان  کشورهای  میان 
دارای  صنایع‌دستی  تولید  صنعت  می‌زند؛  را  صنایع‌دستی 
ارزش‌های هنری و جزو موارد صادراتی محسوب می‌شود 
و به دلیل داشتن نماد ملی می‌تواند مورد بررسی خاص قرار 
گیرد؛ در واقع صنایع‌دستی بر اساس گفته سازمان جهانی 

کار، جزئی از درآمد غیررسمی اقتصادی محسوب می‌شود.
ÁÁ بر گردشگری و چرخه تأثیر صنایع‌دستی   

اقتصاد
 عشوریان می‌گوید: نقش صنایع‌دستی طبق کتاب شناخت 
صادرات،  توسعه  مؤلفه‌های  شامل  ایران،  صنایع‌دستی 
و  پایدار  توسعه  گردشگری،  رونق  و  توسعه  ارزآوری، 
اشتغال‌زایی است و به علت سرعت در بازدهی و بازگشت 
سریع سرمایه به هنرمندان و گسترده بودن بازار صنایع‌دستی 
در کشورهای دیگر در کنار سرمایه‌گذاری اندک با بازدهی 

بیشتر همیشه موردتوجه بوده است. 
او بیان می‌کند: به علت گستردگی جغرافیایی و فرهنگی 
و  است  برخوردار  بالایی  تنوع  از  آن  صنایع‌دستی  ایران، 
کشورهای امارات متحده عربی، عراق، افغانستان و ترکیه، 
اردن و  ایتالیا،  اسپانیا،  آذربایجان، قطر،  قزاقستان،  کویت، 
فرانسه به علت تشابهات فرهنگی به خرید صنایع‌دستی 

ایرانی علاقه وافر دارند.
ÁÁوقتی دست هنر، روح را نوازش می‌کند 

 مدرس دانشگاه در رشته پژوهش هنر گرایش صنایع‌دستی 
و معماری ادامه می‌دهد: با برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری در 
این حوزه و با صادرات به کشورهای مقصد و ایجاد نمایشگاه 
بین‌المللی و معرفی به کشورها می‌توان بازخوردها و علایق 
و سلایق آن‌ها را دریافت کرد؛ در واقع با صادرات کالاهای 
صنایع‌دستی، چرخه اقتصاد کشور شکوفاتر خواهد شد و به 
نفع همه به‌ویژه هنرمندان خواهد بود که باانگیزه بیشتری 

تولید را ادامه دهند.
  عشوریان با اشاره به تأثیرات فرهنگی و معنوی صنایع‌دستی 
در کنار بُعد اقتصادی آن عنوان می‌کند: صنایع‌دستی طبق 
نظر صاحب‌نظران به دو گروه هنرهای محض و هنرهای 
و  است، همچنین هیچ شک  تقسیم‌بندی شده  کاربردی 
تأثیر مثبت آن روی  تردیدی بر بعد فرهنگی و روحی و 
هنرجو و دیگر هنردوستان نخواهد بود؛ حتی اندیشمندان 
بزرگی همچون ارسطو بر سودمندی و فایده هنر تأکید داشته 
و انسان را به سمت نگاهی ژرف و اندیشه‌های پاک سوق 

می‌دهد. 
فناوری  و  تکنولوژی  سرعت  با  امروز  می‌کنند:  تأکید  او 
اطلاعات می‌توان استفاده بهینه در روند اجرای صنایع‌دستی 
نیز صورت گیرد، خطاها را به حداقل برساند و در سرعت و 

اجرا نیز کارساز باشد.

 بازارهای جهانی همچنان در انتظار
 صنایع‌دستی ایرانی

 هوش‌مصنوعی نسخه 
تجویز می‌کند
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 پزشکی در آینده باهوش مصنوعی متحول می‌شود. 
به گفته کارشناسان این فناوری نوین، با توانایی شنیدن 
و درک عمیق‌تر، می‌تواند روایت سلامت شما را به‌دقت 
تحلیل کرده و مسیر درمانی مؤثرتری ارائه دهد. اما آیا 
آینده‌ای روشن‌تر در انتظار نظام سلامت است؟!  به گزارش 
فارس، از منظر تحلیل زبانی درمان و مراقبت پزشکی 
همیشه بر پایه داستان‌گویی بوده است. بیماران روایت‌هایی 
از درد و مشکلاتشان را برای پزشکان تعریف می‌کنند و 
پزشکان باید این داستان‌ها را تحلیل کرده و درمان مناسب 
را تجویز کنند. اما مشکل اینجاست که این روایت‌ها اغلب 
ناقص هستند - تکه‌هایی از علائم که زیر فشار زمان و 
بیمار گفته می‌شوند. همچنین،  محدودیت‌های حافظه 
اطلاعات حیاتی زیادی وجود دارد که فراتر از درک و حس 
اینجاست که مدل‌های زبانی بزرگ وارد  انسانی است. 
میدان می‌شوند و با ایجاد گفت‌وگوهای عمیق و تکراری، 
زمینه‌ای برای درک بهتر، تشخیص دقیق‌تر و جلب‌اعتماد 

بیشتر فراهم می‌کنند.
ÁÁاز شنیدن ساده به فهم عمیق 

 یکی از چالش‌های همیشگی در سیستم سلامت، زمان 
کم پزشکان است. پزشکان معمولًا فقط چند دقیقه برای 
شنیدن صحبت‌های بیمار فرصت دارند، آن‌هم درحالی‌که 
باید به پرونده‌ها و برنامه‌های درمانی پیچیده رسیدگی کنند. 
در این میان، بسیاری از جزئیات مهم ممکن است نادیده 
گرفته شوند. مدل‌های هوش مصنوعی زبانی این معضل را 
حل می‌کنند. آن‌ها نه‌تنها گوش می‌دهند، بلکه با بیمار وارد 
گفت‌وگوی عمیق می‌شوند و سؤالات خود را هوشمندانه و 
بر اساس پاسخ‌های بیمار تطبیق می‌دهند. مثلًا اگر بیماری 
هوشمند  مدل  که خسته‌ام«،  است  وقت  »چند  بگوید: 
می‌پرسد: »دقیقاً چه زمانی خستگی شما بیشتر است؟« و 
ادامه می‌دهد: »آیا اخیراً تغییری در رژیم غذایی یا الگوی 
خوابتان داشته‌اید؟« این گفت‌وگوهای تعاملی اطلاعاتی 
را آشکار می‌کند که در ویزیت‌های معمول کمتر به آن‌ها 

پرداخته می‌شود.
ÁÁ صمیمیت هوشمند: وقتی اعتماد ساخته 

می‌شود
می‌رسند  چیزی  به  هوشمندانه  گفت‌وگوهای  این   
که می‌توان آن را »صمیمیت شناختی« نامید. صمیمیت 
پایه  بر  که  است  معنادار  و  عمیق  رابطه  یک  شناختی 
تعاملات مداوم شکل می‌گیرد. شاید جالب باشد بدانید که 
بسیاری از بیماران احساس راحتی بیشتری در به اشتراک 
گذاشتن جزئیات شخصی خود با مدل‌های هوشمند دارند. 
تصور کنید خانواده‌ای ایرانی که کودکشان از بیماری نادری 
رنج می‌برد، مجبورند سال‌ها بین پزشکان مختلف سرگردان 
باشند. یک مدل هوشمند می‌تواند با پرسیدن سؤالات دقیق 
و ردیابی الگوهای نادیده گرفته‌شده، اطلاعات ارزشمندی 

ارائه دهد که به تشخیص سریع‌تر و بهتر کمک می‌کند.
ÁÁ درمان تکراری:  پرسشــگری  قدرت   

قدم‌به‌قدم
اطلاعات  تعامل،  هر  در  زبانی  هوشمند  مدل‌های   
بیشتری جمع‌آوری کرده و گفت‌وگو را دقیق‌تر می‌کنند. 
این توانایی به آن‌ها امکان می‌دهد تا:   الگوهای پنهان 
را کشف کنند: بسیاری از بیماران علائمی را که جزئی 
یا نامرتبط به نظر می‌رسند، نادیده می‌گیرند. مدل‌های 
هوشمند این علائم را به هم وصل کرده و ارتباطات حیاتی 

را آشکار می‌کنند.
مثال،  برای  ردیابی کنند:  را  تغییرات طولانی‌مدت   
پیشرفت علائم را در طول زمان مشاهده کرده و اطلاعات 
گفت‌وگوی  می‌کنند.   فراهم  پزشک  برای  بهتری 
نیازهای  بیمار  هر  دهند:  ارائه  شخصی‌سازی‌شده 
بر  و مدل‌های هوشمند می‌توانند  دارد  منحصربه‌فردی 
اساس پاسخ‌های بیمار، گفت‌وگوی خاصی را شکل دهند.  
علائم اورژانسی را شناسایی کنند: علائمی مانند نشانه‌های 
اولیه سکته یا عفونت‌های جدی که شاید بیمار متوجه آن‌ها 

نباشد، به‌موقع شناسایی می‌شوند.
ÁÁ هوش مصنوعی: دســتیار پزشک، نه 

جایگزین! ولی چگونه؟!
 مدل‌های هوشمند برای جایگزینی پزشکان طراحی 
نشده‌اند، بلکه هدف آن‌ها تقویت نقش پزشکان است. 
این ابزارها می‌توانند تاریخچه‌های دقیق و جامعی از بیمار 
جمع‌آوری کرده و آن‌ها را به‌صورت خلاصه و مفید در 
اختیار پزشکان قرار دهند. تصور کنید پزشک گزارشی 
دریافت کند که در آن نگرانی‌های اصلی بیمار، الگوهای 
بالقوه و سؤالات کلیدی برای پیگیری مشخص شده باشد. 
در این صورت، پزشک می‌تواند تمرکز خود را بر تصمیمات 

پیچیده و ایجاد ارتباط انسانی با بیمار بگذارد.
ÁÁ مکالمه سلامت«: همراهی برای سلامتی« 
ما

 این فناوری تنها برای درمان بیماری‌ها نیست. مدل‌های 
هوشمند می‌توانند همراه شما در مسیر سلامت باشند. مثلًا 
فردی که در ایران قصد دارد با رژیم سنتی مثل مصرف 
متعادل قورمه‌سبزی و عدسی وزن کم کند، می‌تواند از این 
مدل‌ها برای تنظیم برنامه تغذیه‌ای متناسب استفاده کند. در 
حوزه سلامت روان نیز، این مدل‌ها می‌توانند فضایی امن 
برای بیان استرس یا مشکلات روزمره ایجاد کنند. مثلًا 
اگر کسی درگیر استرس ناشی از کنکور یا مشکلات کاری 
است، این ابزارها می‌توانند پیشنهادات مؤثری برای کاهش 

فشار ارائه دهند.
ÁÁپایانی نو: درک بهتر برای درمان بهتر 

 شاید بتوان گفت »پزشک هوشمند شما را بهتر خواهد 
فهمید« صرفاً یک شعار نیست، بلکه نشان‌دهنده آینده‌ای 
است که در آن تکنولوژی هوش مصنوعی داستان زندگی 

بیمار را به بخشی از فرایند درمان تبدیل می‌کند. 


